



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ
SETOR DE COMPRAS

Despacho nº 07/2023

Exma Sra. Secretaria de Educação

Foi utilizado o Banco de Preços para a realização da presente pesquisa de preço, obtendo um valor médio de **R\$ 1.307.726,30** (Um Milhão Trezentos e Sete Mil Setecentos e Vinte Seis Reais e Trinta Centavos), para a quantidade pretendida, conforme relatório em anexo.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	FUNDEB	EDUCAÇÃO	QUANTIDADE TOTAL	BANCO DE PREÇOS	VALOR TOTAL
1	Apagador para quadro branco	UNIDADE	550	550	1100	R\$ 9,73	R\$ 10.703,00
2	Calculadora de mesa 12 dígitos	UNIDADE	20	20	40	R\$ 22,45	R\$ 898,00
3	Perfurador de Papel com trava de segurança 2 furos 100 folhas	UNIDADE		30	30	R\$ 176,96	R\$ 5.308,80
4	Perfurador de Papel com trava de segurança 2 furos 30 folhas	UNIDADE	40	40	80	R\$ 43,40	R\$ 3.472,00
5	Grampos para grampeador 26/6 (Cx. c/ 5 mil)	CAIXA	180	200	380	R\$ 7,09	R\$ 2.694,20
6	Extrator de grampos (Tipo Espátula)	UNIDADE	30	30	60	R\$ 3,63	R\$ 217,80
7	Extrator de grampos (Tipo Piranha)	UNIDADE	90	110	200	R\$ 6,11	R\$ 1.222,00
8	Grampeador Metal 26/6 Para 50 Folhas	UNIDADE	45	55	100	R\$ 39,60	R\$ 3.960,00
9	Percevejo/Tachas latonados (caixa com 100 und.)	CAIXA	50	50	100	R\$ 4,40	R\$ 440,00
10	Lacre de malote em polipropileno de alta resistência (Pct. c/ 100 und.)	UNIDADE		20	20	R\$ 30,22	R\$ 604,40
11	Caneta esferográfica (Caixa com 50 und. Azul)	CAIXA	185	200	385	R\$ 41,50	R\$ 15.977,50

Av. Marechal Deodoro da Fonseca nº20 - Centro – Fone (091) 3728-1249
CEP. 68685-000 – Concórdia do Pará



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ
SETOR DE COMPRAS

12	Caneta esferográfica (Caixa com 50 und. Vermelha)	CAIXA	60	60	120	R\$ 41,60	R\$ 4.992,00
13	Caneta Hidrocor (Ponta Grossa com 12 und.)	CAIXA	150	150	300	R\$ 11,93	R\$ 3.579,00
14	Lápis técnica 0,5mm (uso profissional)	UNIDADE	60	60	120	R\$ 3,87	R\$ 464,40
15	Grafite para Lápis técnica 0,5mm	UNIDADE	55	55	110	R\$ 2,44	R\$ 268,40
16	Lápis preto comum (caixa com 144 und.)	CAIXA	170	170	340	R\$ 47,14	R\$ 16.027,60
17	Lápis de cor (grande, Caixa com 12 und.)	CAIXA	675	700	1375	R\$ 7,86	R\$ 10.807,50
18	Organizador de mesa de escritório (Porta lápis, caneta)	CAIXA	85	85	170	R\$ 10,65	R\$ 1.810,50
19	Prancheta portátil (Material duratex e com pregador metálico)	UNIDADE	50	50	100	R\$ 7,94	R\$ 794,00
20	Pincel Atômico Permanente 1100-P(caixa com 12 und., cor Preto ou Azul)	CAIXA	105	120	225	R\$ 32,81	R\$ 7.382,25
21	Pincel marcador atômico (caixa com 12 und., cores Azul, Preto e Vermelho)	CAIXA	400	400	800	R\$ 36,82	R\$ 29.456,00
22	Pincel redondo nº 4 p/ pintura artística, cabo longo. linha escolar (amarela)	UNIDADE	1300	1600	2900	R\$ 3,31	R\$ 9.599,00
23	Pincel redondo nº 6 p/ pintura artística, cabo longo. linha escolar (amarela)	UNIDADE	1300	1600	2900	R\$ 3,49	R\$ 10.121,00
24	Pincel Chato nº 6, linha escolar	UNIDADE	1300	1600	2900	R\$ 2,26	R\$ 6.554,00
25	Pincel Chato nº 10, linha escolar	UNIDADE	250	250	500	R\$ 3,35	R\$ 1.675,00
26	Giz de cera (Grosso, Caixa com 12 und.)	UNIDADE	1100	1100	2200	R\$ 5,05	R\$ 11.110,00
27	Giz branco (Quadro negro, caixa com 60 Unid.)	UNIDADE	40	60	100	R\$ 5,69	R\$ 569,00
28	Giz colorido (Quadro negro, Cx. c/ 50 Unid.)	CAIXA	30	60	90	R\$ 5,22	R\$ 469,80

Av. Marechal Deodoro da Fonseca nº20 - Centro – Fone (091) 3728-1249
CEP. 68685-000 – Concórdia do Pará



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ
SETOR DE COMPRAS

29	Borracha para lápis, tipo ponteira, cor branca (Cx. c/ 100 Unid.)	CAIXA	60	60	120	R\$ 19,88	R\$ 2.385,60
30	Borracha de apagar, bicolor azul/vermelha	UNIDADE	2700	3000	5700	R\$ 0,78	R\$ 4.446,00
31	Borracha de apagar, branca nº20 (Caixa com 20 und.)	CAIXA	150	150	300	R\$ 14,81	R\$ 4.443,00
32	Barbante em fibra de algodão (Rolo com 100 Metros)	ROLO	120	150	270	R\$ 21,56	R\$ 5.821,20
33	Pistola de Cola Quente (Grande)	UNIDADE	90	90	180	R\$ 32,15	R\$ 5.787,00
34	Pistola de Cola Quente (Pequena)	UNIDADE	90	90	180	R\$ 22,52	R\$ 4.053,60
35	Refil Cola Quente Grosso (Pct. Com 1 kg)	PACOTE	60	60	120	R\$ 41,75	R\$ 5.010,00
36	Refil Cola Quente Fino (Pct. Com 1 kg)	PACOTE	60	60	120	R\$ 31,29	R\$ 3.754,80
37	Estilete Para Papel (Largo, caixa com 12 und.)	CAIXA	70	80	150	R\$ 45,53	R\$ 6.829,50
38	Lamina p/ estilete Largo (Cx. 10 und.)	CAIXA		60	60	R\$ 4,91	R\$ 294,60
39	Bateria CR 2032	UNIDADE	20	20	40	R\$ 11,04	R\$ 441,60
40	Pilha alcalina AAA (palito)	PAR	220	250	470	R\$ 7,87	R\$ 3.698,90
41	Pilha alcalina AA (pequena)	PAR	200	250	450	R\$ 7,36	R\$ 3.312,00
42	Tesoura multiuso Média 13 cm com cabo plástico emborrachado	UNIDADE	120	120	240	R\$ 10,11	R\$ 2.426,40
43	Tesoura multiuso Grande 21 cm com cabo plástico emborrachado	UNIDADE	150	150	300	R\$ 21,33	R\$ 6.399,00
44	Tesoura Escolar	UNIDADE	600	600	1200	R\$ 2,93	R\$ 3.516,00
45	Livro de ata 205x300mm (C/ 50 fls. Pautadas)	UNIDADE	125	200	325	R\$ 11,96	R\$ 3.887,00
46	Livro de ata 205x300mm (C/ 100 fls. Pautadas)	UNIDADE	200	200	400	R\$ 14,10	R\$ 5.640,00
47	Livro de ata 205x300mm (C/ 200 fls. Pautadas)	UNIDADE		120	120	R\$ 20,06	R\$ 2.407,20
48	Livro protocolo (C/ 100 fls. Pautadas)	UNIDADE	100	150	250	R\$ 10,39	R\$ 2.597,50
49	Livro ponto 100 folhas	UNIDADE	150	150	300	R\$ 21,72	R\$ 6.516,00
50	Caderno Brochurão 96 fls, capa dura	UNIDADE	700	800	1500	R\$ 8,59	R\$ 12.885,00

Av. Marechal Deodoro da Fonseca nº20 - Centro – Fone (091) 3728-1249
CEP. 68685-000 – Concórdia do Pará



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ
SETOR DE COMPRAS

51	Caderno Brochura 96 fls, capa fina	UNIDADE	750	800	1550	R\$ 8,04	R\$ 12.462,00
52	Caderno de Caligrafia com 40fls	UNIDADE	600	600	1200	R\$ 6,26	R\$ 7.512,00
53	Clips nº 08 Niquelado (caixa com 25 und.)	CAIXA	410	450	860	R\$ 7,13	R\$ 6.131,80
54	Clips nº 06 Niquelado (caixa com 50 und.)	CAIXA	410	450	860	R\$ 4,89	R\$ 4.205,40
55	Clips nº 04 Niquelado (caixa com 50 und.)	CAIXA	410	450	860	R\$ 3,27	R\$ 2.812,20
56	Clips nº 03 Niquelado (caixa com 50 und.)	CAIXA	410	350	760	R\$ 4,26	R\$ 3.237,60
57	Clips nº 02 Niquelado (caixa com 100 und.)	CAIXA	410	350	760	R\$ 4,72	R\$ 3.587,20
58	Corretivo Liquido escolar (caixa com 12 und,)	CAIXA	290	300	590	R\$ 28,54	R\$ 16.838,60
59	Caneta Marca texto (cor azul, Laranja e Verde caixa com 12 und,)	CAIXA	80	80	160	R\$ 25,17	R\$ 4.027,20
60	Pincel para Quadro Branco (caixa com 12 und.)	CAIXA	800	900	1700	R\$ 30,95	R\$ 52.615,00
61	Almofada para carimbo (Azul e Preto)	UNIDADE		40	40	R\$ 6,70	R\$ 268,00
62	Tinta para carimbo (Azul e Preto)	UNIDADE	20	20	40	R\$ 7,20	R\$ 288,00
63	Carimbo numerador automático Metálico 6 dígitos	UNIDADE		150	150	R\$ 189,34	R\$ 28.401,00
64	Tinta para Carimbo Numerador Automatico - Tinta à base de óleo. 30ml.	UNIDADE		150	150	R\$ 9,75	R\$ 1.462,50
65	Tinta guache (Cx. c/ 6 und.)	CAIXA	800	800	1600	R\$ 6,97	R\$ 11.152,00
66	Tinta para tecido 37 ml (Cores Variadas)	UNIDADE	150	150	300	R\$ 6,02	R\$ 1.806,00
67	Fita de impressão em náilon com 2 bobinas, largura 13, cor preta e vermelha.	UNIDADE	160	230	390	R\$ 10,92	R\$ 4.258,80
68	Fita crepe 18mmx50mm	ROLO	180	200	380	R\$ 7,94	R\$ 3.017,20
69	Fita crepe 50mmx50mm	ROLO	200	200	400	R\$ 9,93	R\$ 3.972,00
70	Fita Adesiva Marrom 48mm	ROLO	190	200	390	R\$ 5,64	R\$ 2.199,60
71	Fita Adesiva Transparente 50mmx50m	ROLO	900	900	1800	R\$ 6,51	R\$ 11.718,00
72	Fita Adesiva Transparente 25mmx50m	ROLO	700	700	1400	R\$ 4,60	R\$ 6.440,00
73	Fita dupla Face 25mmx50m	ROLO	400	400	800	R\$ 10,03	R\$ 8.024,00

Av. Marechal Deodoro da Fonseca nº20 - Centro – Fone (091) 3728-1249
CEP. 68685-000 – Concórdia do Pará



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ
SETOR DE COMPRAS

74	Régua Acrílica 30cm (não dobravel)	UNIDADE	300	350	650	R\$ 1,33	R\$ 864,50
75	Régua Acrílica 50cm (não dobravel)	UNIDADE	100	100	200	R\$ 3,47	R\$ 694,00
76	Cola branca 90g	UNIDADE	900	1000	1900	R\$ 1,93	R\$ 3.667,00
77	Cola de isopor 80g (caixa com 12 und.)	CAIXA	300	300	600	R\$ 42,46	R\$ 25.476,00
78	Cola de isopor 500g	UNIDADE	80	80	160	R\$ 24,33	R\$ 3.892,80
79	Cola com glitter 25G (caixa c/ 6 und.)	CAIXA	500	500	1000	R\$ 10,78	R\$ 10.780,00
80	Etiqueta Adesiva Branca Grande Rolo C/500 Etiquetas 60x40mm	ROLO	150	150	300	R\$ 19,13	R\$ 5.739,00
81	Pasta tipo A-Z lombada para tamanho A4 (C/ prendedor metálico interno)	UNIDADE	450	450	900	R\$ 18,66	R\$ 16.794,00
82	Pasta Classificadora, Plástica, tam. Ofício.	UNIDADE	100	100	200	R\$ 6,98	R\$ 1.396,00
83	Pasta suspensa c/ hastes de ferro e ponteiros plásticas	UNIDADE	200	250	450	R\$ 3,26	R\$ 1.467,00
84	Caixa arquivo Plástica	UNIDADE	500	500	1000	R\$ 7,99	R\$ 7.990,00
85	Pasta plástica 60mm	UNIDADE	300	300	600	R\$ 6,97	R\$ 4.182,00
86	Pasta plástica 40mm	UNIDADE	300	300	600	R\$ 6,89	R\$ 4.134,00
87	Pasta plástica 20mm	UNIDADE	500	500	1000	R\$ 5,66	R\$ 5.660,00
88	Pasta plástica tipo L	UNIDADE	45	45	90	R\$ 9,02	R\$ 811,80
89	Pasta de papelão com elástico	UNIDADE	1900	2000	3900	R\$ 2,53	R\$ 9.867,00
90	Papel A4	RESMA	4800	5300	10100	R\$ 25,48	R\$ 257.348,00
91	Papel continuo 2 vias com separação das folhas. Gramatura 50 g/m2 Serrilha: Razao Normal	CAIXA	60	30	90	R\$ 241,17	R\$ 21.705,30
92	Papel contact em laminado de pvc auto adesivo	ROLO	50	40	50	R\$ 47,99	R\$ 2.399,50
93	Papel carbono pacote com 100 folhas	CAIXA	50	50	100	R\$ 39,86	R\$ 3.986,00
94	Papel Almaco com Pauta (resma c/ 400 fls.)	RESMA	500	500	1000	R\$ 49,10	R\$ 49.100,00
95	Papel Vergê (A4, Blocos com 50 Folhas)	PACOTE	300	300	600	R\$ 20,19	R\$ 12.114,00
96	Papel A4 Color (Pacote com 20 fls.)	PACOTE	480	500	980	R\$ 19,41	R\$ 19.021,80
97	Papel Kraft A4 240G (pct. c/ 25 fls.)	PACOTE	100	100	200	R\$ 27,77	R\$ 5.554,00

Av. Marechal Deodoro da Fonseca nº20 - Centro – Fone (091) 3728-1249
CEP. 68685-000 – Concórdia do Pará



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ
SETOR DE COMPRAS

98	Papel Laminado (Diversas Cores)	PACOTE	200	200	400	R\$ 48,07	R\$ 19.228,00
99	Papel Crepom (Diversas Cores)	UNIDADE	700	700	1400	R\$ 1,46	R\$ 2.044,00
100	Papel 40 kg	FOLHA	800	900	1700	R\$ 24,33	R\$ 41.361,00
101	Papel Cartão (Diversas Cores)	FOLHA	800	900	1700	R\$ 2,00	R\$ 3.400,00
102	Papel Carmim (Diversas Cores)	FOLHA	700	900	1600	R\$ 1,57	R\$ 2.512,00
103	Papel Camurça (Diversas Cores)	UNIDADE	800	900	1700	R\$ 1,56	R\$ 2.652,00
104	Papel celofone (Diversas Cores)	FOLHA	400	600	1000	R\$ 61,38	R\$ 61.380,00
105	Papel seda material celulose vegetal, 60 X 48CM, (Diversas Cores)	PACOTE	40	40	80	R\$ 26,90	R\$ 2.152,00
106	Cartolina (Diversas Cores)	FOLHA	820	700	1520	R\$ 1,20	R\$ 1.824,00
107	T.N.T (Rolo 50 Metros Diversas Cores)	ROLO	300	300	600	R\$ 142,63	R\$ 85.578,00
108	Papel Emborracado Tipo E.V.A. C/ Glitter 60x40 cm (Diversas Cores pct. c/ 05)	PACOTE	700	700	1400	R\$ 5,15	R\$ 7.210,00
109	E.V.A. 60x40 cm (Diversas Cores pct. c/ 05)	PACOTE	850	900	1750	R\$ 32,98	R\$ 57.715,00
110	Folha de Isopor 10 mm	UNIDADE	350	500	850	R\$ 5,67	R\$ 4.819,50
111	Folha de Isopor 15 mm	UNIDADE	300	500	800	R\$ 5,16	R\$ 4.128,00
112	Folha de Isopor 20 mm	UNIDADE	600	700	1300	R\$ 8,34	R\$ 10.842,00
113	Folha de Isopor 25 mm	UNIDADE	400	500	900	R\$ 8,64	R\$ 7.776,00
114	Perfurador De E.V.A	UNIDADE	50	50	100	R\$ 37,60	R\$ 3.760,00
115	Perfurador De Papel 1 furo	UNIDADE	30	30	60	R\$ 108,16	R\$ 6.489,60
116	Envelope saco kraft cor ouro 36x26 80g (pacote com 10 unid.)	PACOTE	20	65	85	R\$ 49,90	R\$ 4.241,50
117	Envelope saco kraft natural 80g 265x370 (pacote com 10 unid)	PACOTE	20	65	85	R\$ 46,83	R\$ 3.980,55
118	Envelope saco A4 22,9x32,4 Cm Kraft ouro 80 g (pct. c/ 100 unid.)	PACOTE	13	14	27	R\$ 52,60	R\$ 1.420,20

Av. Marechal Deodoro da Fonseca nº20 - Centro – Fone (091) 3728-1249
CEP. 68685-000 – Concórdia do Pará



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ
SETOR DE COMPRAS

119	Envelope saco 16X23 Kraft ouro 80 g	UNIDADE	150	150	300	R\$ 1,62	R\$ 486,00
120	Envelope Tipo Correio De Segurança 30x40	UNIDADE	100	100	200	R\$ 2,26	R\$ 452,00
121	Etiqueta de Papel lembrete autocolante contend pelo menos 4 cores diversas Comprimento 7.6 cm · Largura 7.6 cm	PACOTE	80	80	160	R\$ 14,17	R\$ 2.267,20
122	Liga Elastica Amarela Nº18 embalagem com 100 Unidades	PACOTE	40	50	90	R\$ 3,14	R\$ 282,60
123	Apontador Plástico sem deposito	UNIDADE	400	400	800	R\$ 1,58	R\$ 1.264,00
124	Capa p/ Encadernação Cor Preta MEDIDA: 210MM X297MM em PVC	UNIDADE	180	120	300	R\$ 1,54	R\$ 462,00
125	Capa p/ Encadernação Transparente MEDIDA: 210MM X297MM em PVC	UNIDADE	180	120	300	R\$ 0,66	R\$ 198,00
126	Molhador de dedos 12g	UNIDADE	100	180	280	R\$ 2,74	R\$ 767,20
127	Tatame De E.V.A Com Encaxe Medida 1,00 X 1,00 M espessura 40 Mm (Cores Diversas)	UNIDADE	150	80	230	R\$ 117,93	R\$ 27.123,90
128	Grampo Plástico Branco Estendido Macho- Fêmea embalagem com 50unid	PACOTE		20	20	R\$ 16,41	R\$ 328,20
129	Organizador porta documento Papel A4 de mesa em acrílico com no mínimo 2 divisorias.	UNIDADE	70	70	140	R\$ 76,95	R\$ 10.773,00
						TOTAL	R\$ 1.307.726,30

Concórdia do Pará, 21 de Março de 2023

Av. Marechal Deodoro da Fonseca nº20 - Centro – Fone (091) 3728-1249
CEP. 68685-000 – Concórdia do Pará



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ
SETOR DE COMPRAS

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Cleiton Paiva dos Santos', over a faint, circular official stamp.

CLEITON PAIVA DOS SANTOS
Setor de Compras

Av. Marechal Deodoro da Fonseca nº20 - Centro – Fone (091) 3728-1249
CEP. 68685-000 – Concórdia do Pará